

Formandens beretning 2011/2012

Medlemmer

Selskabets medlemstal er aktuelt 303, heraf 12 firmamedlemskaber (marts 2012).

Bestyrelse

Efter generalforsamlingen d. 14. maj 2011 har Dansk Nefrologisk Selskabs bestyrelse været sammensat som følger: Bente Jespersen, Aarhus Universitetshospital, Skejby (formand); Marianne Rix, Rigshospitalet (næstformand); Else Randers, Regionshospitalet Viborg; Thomas Elung Jensen, Rigshospitalet; Jan Carstens, Odense Universitetshospital; Jeppe Hagstrup Christensen, Aalborg Universitetshospital; sekretær er Henrik Birn, Aarhus Universitetshospital.

Sekretariatsfunktion og hjemmeside, www.nephrology.dk

Hjemmesiden anvendes i stort omfang og indeholder relevante informationer for selskabets medlemmer, herunder møder, rapporter og arbejdsgrupper. Næsten al henvendelse til medlemmerne foregår elektronisk, idet medlemmerne selv skal tilmelde sig elektronisk mailliste på hjemmesiden. Webmaster er sygeplejerske Mona Klausen Storm, Odense Universitetshospital, som takkes for sit store arbejde for Selskabet.

Regnskab

Selskabets økonomi er meget tilfredsstillende efter gennemførelse af Nordiske Nyredage i 2011. Der henvises til regnskabet for 2011. Pga. øgede aktiviteter foreslås stigning i medlemskontingent

Arbejdsgrupper

- 1) Arbejdsgruppen for danske guidelines for "Diagnostik og behandling af forstyrrelser i knogle og mineralomsætningen ved kronisk nyresygdom" har afsluttet sit arbejde og guidelines er tilgængelige på DNS hjemmeside, ligesom de findes på tryk i lommeformat.
- 2) Arbejdsgruppen for retningslinier for kontrol og behandling af "Adult Dominant Polycystic Kidney Disease" har holdt flere arbejdsgruppemøder og d. 19.1.2012 holdt professor Arlene B Chapman fra Atlanta, USA, et velbesøgt foredrag på Rigshospitalet i forbindelse med et sådant arbejdsgruppemøde, idet hun i forvejen var Ph.D bedømmer ved Bjarne Ørskovs afhandling. Rapporten forventes færdig forud for medlemsmøde d. 6. september 2012
- 3) Arbejdsgruppen for intensiveret palliativ indsats ved kronisk uræmi har afholdt workshop, og Irene Høgsberg og Inge Eidemak har aflagt studiebesøg ved King's College i London. Rapporten forventes færdig forud for medlemsmøde i november 2012.
- 4) Der er nedsat en arbejdsgruppe mhp. vejledning i lipidsænkende behandling ved forskellige grader af nedsat nyrefunktion. Gruppen består af professor Bo Feldt Rasmussen, overlæge Hans Dieperink, professor Jeppe Hagstrup Christensen og professor Erik Berg Schmidt
- 5) Der er nedsat en række arbejdsgrupper, der arbejder med "*Visionsplan 2020 for dansk nefrologi*". Det samlede visionsnotat vil blive præsenteret for medlemmerne ila. 2012 med henblik på diskussion og kommentarer, idet bestyrelsen forestiller sig, at det skal bruges som inspirationkilde i udviklingen og profileringen af det nefrologiske speciale, både i forhold til

sundhedsvæsenet, strategiske forskningsinitiativer og offentligheden.

Videnskabelige møder

1) Nordiske Nyredage, 12.-14. maj 2011 i København.

Som det fremgår af referat på hjemmesiden var mødet en succes med 451 tilmeldte. Den afgående bestyrelse for DNS med Anne-Lise Kamper som formand, organisationskomite: Ewa Lewin, Peter Clausen og Jesper Melchior Hansen, og kongressekretær Vibeke Rømming Sørensen takkes for en fremragende indsats. Nordisk Nyredage indbragte et overskud, som blev fordelt ligeligt mellem DNS Forskningsfond og Det islandske nefrologiske Selskab som tilskud til Nordiske Nyredage på Island, 2013.

2) Novel clinical and molecular aspects of chronic kidney disease, 6. oktober 2011 i Odense.

Mødet var arrangeret af *professor Martin Tepel, Odense*, og blev indledt med indlæg af tre af hans ph.d. studerende: "Monitoring of arterial vascular properties in chronic kidney disease" ved *Alexandra Scholze*; "Syndecan 4 regulates TRPC6 channels in podocytes via RhoA/ROCK Signalling" ved *Ying Liu*; og "Monitoring after kidney transplantation" ved *Christoffer Borst*. Herefter holdt *Martin Tepel* oversigtsforedrag: "Role of transient receptor potential channels in kidney disease"

3) Management of CKD-Mineral and Bone Disorder Presentation of the new Danish guidelines, 24. november 2011 i København.

Mødet var meget velbesøgt og blev indledt med foredrag ved *Pieter Evenepoel, Dept. of Nephrology, University Hospital Leuven, Belgium* "Hyperparathyroidism before and after renal transplantation. Current and future management strategies". Derefter gav *Lisbet Brandt* en introduktion til nyudgivelsen fra arbejdsgruppen: "Danish Guidelines. How and why are they different from the 2005 guidelines", og *Marianne Rix* gav et indlæg om "Osteoporosis in CKD". Mødet blev afsluttet med "Presentation of the Danish Renal Registry. Annual Report 2010" ved *James Heaf*

4) Understanding albuminuria – what's new?, 8. marts 2012 i Aarhus.

Mødet var arrangeret af *professor MSO Henrik Birn, Aarhus*, og blev indledt med foredrag ved *Ron Gansevoort, Groningen, Holland* "New staging of CKD - the importance of albuminuria". Derefter gav Henrik Birns oversigtsforedraget: "Mechanism of albuminuria – what is the link to kidney disease?" efterfulgt af indlæg fra *Kathrin Weyer* "Animal models for the study of proteinuria - new approaches" og *Rikke Nielsen* "Proteinuria and receptor mediated endocytosis in models of kidney disease", begge fra Biomedicinsk Institut, Aarhus Universitet.

Dansk Nefrologisk Selskabs Forskningsfond

Forskningsfonden modtog 22 ansøgninger til uddelingen i 2012, og det samlede ansøgte beløb udgjorde kr. 1.779.420 . Der blev uddelt 180.000 kr til 6 ansøgere, der hver fik 30.000 kr. Der er i 2011 overført 382.960,50. kr til fondskapitalen, og det er håbet at beløbene til uddeling fremover vil stige, idet en lavere forrentning naturligt påvirker udlodningerne.

Dansk Nefrologisk Selskabs Rejsefond

Rejsefonden modtog 5 ansøgninger til uddelingen i 2012. To blev tildelt kr. 4.000 kr til kongresrejser og én 8.000 kr til et studieophold.

Mommsens Legat

Bestyrelsen har besluttet at tildele selskabets hædersbevisning i 2012 til overlæge, ph.d. Per Ivarsen, Aarhus Universitetshospital, Skejby, og kursuslæge, ph.d. Kirsten Madsen, Odense Universitetshospital.

Dansk Nefrologisk Selskabs Landsregister (DNSL)

Danske Regioner har gennem Databasernes Fællessekretariat givet en treårig bevilling 2012-2014, der udmøntes med 449.750 kr i 2012, hvor 120.000 kr går til aflønning af registeransvarlig James Heaf. Bearbejdning af data foregår ved Kompetencecenter Syd med tilknyttet statistiker og epidemiolog. Der er et ønske om forbedrede muligheder for udtræk og der søges i øjeblikket klarhed over finansieringen heraf.

Afdelingernes indrapportering af data er tilfredsstillende i betragtning af, at løbende indberetning er et nyt tiltag, som skal indarbejdes. Løbende indberetning er et krav tilknyttet finansieringen, idet der skal lægges kvartalsopgørelser ind på vores hjemmeside.

Der er i 2011 og frem til nu udleveret data til 10 forskningsprojekter efter godkendelse af registerudvalget. Publikationer på baggrund af disse data vil blive anført i årsrapporterne.

Årsrapport 2011: Alle centre har afsluttet indberetning for 2011, så rapporten forventes at kunne præsenteres til årsmødet. Stor tak til afdelingernes registeransvarlige sekretærer og læger. Data er valide og til stor nytte, også i stigende grad til forskningsprojekter. Desværre er der ikke fra Databasernes Fællessekretariat bevilget penge til trykning, men årsrapporten vil være tilgængelig på hjemmesiden. Hvis generalforsamlingen ønsker det, vil DNS finansiere trykning.

Den nefrologiske speciallægeuddannelse

Rekruttering: Søgningen til introduktionsstillinger og hoveduddannelsesforløb i nefrologi er blevet tilfredsstillende. Rekrutteringskurserne, som tilrettelægges af Mette Brimnes Damholt og Jens Kristian Madsen afholdes dog fortsat og er velbesøgte med gode evalueringer, seneste kursus fandt sted i januar 2012.

Specialespecifikke kurser: Hovedkursusleder er Jeppe Hagstrup Christensen, der løbende tilsikrer, at alle læger i speciallægeuddannelse kan få de nødvendige kurser effektueret af delkursusledelser. Kommende kurser annonceres på hjemmesiden.

Koordinerende uddannelsesudvalg: Sammensætning og mødereferater fremgår af hjemmesiden.

Uddannelse af nefrologer i Europa (UEMS ved Henrik Daugaard):

Specialistsektionen har i 2012 færdiggjort et nyt uddannelsesprogram for speciallægeuddannelsen i nefrologi. Det vil blive publiceret i NDT og erstatter det tidligere (Nephrol Dial Transplant (1996) 11: 1657-1660). De europæiske uddannelsesprogrammer er meget forskellige, og tanken med dokumentet er ikke at forsøge at ensrette uddannelserne, men at definere minimumskravene. Kravene ligger tæt på de danske: Der er krav om at kunne lægge akutte dialysekatetre i centrale vener og tage nyrebiopsier, men f.eks. ikke krav om at kunne varetage behandling af akutte forgiftninger.

EU-kommissionen har hidtil kun beskæftiget sig med arbejdernes frie bevægelighed og ikke med uddannelsesstandarder. Af hensyn til sikker behandling af patienterne, ønsker UEMS fortsat, at

de nationale sundhedsmyndigheder bevarer autorisationsretten. Alligevel er der stigende interesse for specialisteksamen, dels som middel til at kvalificere sig, dels for at være på forkant, hvis Kommissionen skulle gå ind i dette emne. Specialistsektionen i nefrologi interesserer sig i denne sammenhæng for den engelske specialisteksamen, der er ganske omfattende. Herudover arbejder et andet organ under UEMS (ECAMSQ) som pilotprojekt med en netbaseret eksamen (OLIMPE) for alle specialer, hvor målet er fælles europæisk certificering. UEMS har høringsret ved Kommissionen, men der er ikke høringspligt.

EU-Arbejdstidsdirektivet (EWTD), der takserer tid på tilkald til fuld arbejdstid og har ufleksible hviletidsbestemmelser, betragtes fortsat som uforeneligt med lægelig videreuddannelse og arbejde. Derfor har 25 lande negligeret direktivet, og kun to lande har reageret – de har søgt dispensation.

Pernille Mørk Hansen afløser Henrik Daugaard som FAS' repræsentant for nefrologien i UEMS. Else Randers er DNS' repræsentant.

Nationale kliniske retningslinjer

Lægevidenskabelige Selskaber støtter udarbejdelse af nationale kliniske retningslinier ved de specialespecifikke selskaber, og der pågår forhandlinger om finansielt tilskud hertil.

Dansk Selskab for Intern Medicin

DSIM har med Marianne Rix som repræsentant for DNS gennemgået en omstrukturering, så der reelt er tale om en paraplyorganisation for de medicinske specialer. Ved DSIM Årsmødet d. 9. marts 2012 var der indlæg og diskussion om "Hvordan behandler vi den akutte medicinske patient bedst? Visitation, organisering og tværgående samarbejde", derefter indlæg om nyt fra specialerne, hvor Irene Høgsberg talte om "Hjemmehæmodialysebehandling". DNS bidrog derefter til en workshop om "Regulering af salt og vandudskillelse med hovedvægt på hyponatriæmi" ved Bente Jespersen i samarbejde med formanden, geriater Ellen Holm. Til sidst holdt prismodtageren Henrik Toft Sørensen foredrag.

Samarbejde med Nyreforeningen

Nyreforeningens Forskningsfond: Bente Jespersen har sammen med Claus Bistrup for Dansk Transplantationsselskab deltaget i vurdering af ansøgere til Nyreforeningens forskningsfond. Der blev uddelt kr. 510.000 til 13 forskere. Forskningsmidlerne blev overrakt til modtagerne den 16. marts 2012 ved en festlighed på Carlsberg Akademi afholdt af Nyreforeningen.

Fælles strategi:

Bente Jespersen og Henrik Birn afholder halvårlige møder med formandskabet for Nyreforeningen, næste gang d. 7. juni 2012.

Aarhus, den 24. marts 2012



Bente Jespersen
Formand for Dansk Nefrologisk Selskab